D. 15.3.1 pr. (Ulp. 29 *ad ed.*): *Si hi qui in potestate aliena sunt nihil in peculio habent, vel habeant, non in solidum tamen, tenentur qui eos habent in potestate, si in rem eorum quod acceptum est conversum sit, quasi cum ipsis potius contractum videatur.*

In esso¹⁷⁷ si riassumono i due aspetti fondamentali del regime dell'*actio de in rem verso*, e cioè il collegamento necessario con il *peculium*¹⁷⁸, e il fondamento della responsabilità del *dominus* o *pater*. Gli aventi potestà sono responsabili, infatti, '*si in rem eorum quod acceptum est conversum sit, quasi cum ipsis potius contractum videatur*'. Il servo o il *filius* rappresentano solo lo 'strumento concreto' attraverso il quale si conclude l'atto negoziale, ma i suoi effetti, e l'eventuale responsabilità che ne scaturisce, si producono direttamente ed esclusivamente nella sfera giuridica del *dominus* o *pater*.

E, così, accertato che la responsabilità *de in rem verso* si atteggia come una responsabilità propria del *pater* o del *dominus*, e considerato, come ritengono gli stessi fautori della trasposizione di soggetti¹⁷⁹, che l'*actio de peculio et de in rem verso* doveva essere un'azione unica, ci sembra probabile ritenere che anche la responsabilità *de peculio* dovesse atteggiarsi anch'essa come una responsabilità personale del *dominus* o *pater*, di cui dovesse farsi menzione nell'*intentio* della relativa azione.

¹⁷⁷ Il brano, in realtà, presenta qualche guasto di natura formale; vd. *Index Interp. ad hanc legem*. Non può dubitarsi, tuttavia della sua sostanziale autenticità; vd. ALBANESE, *Gli atti negoziali*, cit., 351.

¹⁷⁸ *Supra*, nt. 159.

¹⁷⁹ *Supra*, nt. 139-143.

8. *Actio quod iussu*.

L'*actio quod iussu* è quella tra le *a.a.q.* su cui si è scritto meno¹⁸⁰, e forse, in ragione del fatto che le testimonianze in nostro possesso ne precisano con estrema chiarezza la natura ed il regime.

Con l'*actio quod iussu* Gaio apre, addirittura, la sua trattazione sulle *a.a.q.*, indicando palesemente il fondamento della responsabilità del *pater* o del *dominus*:

Gai 4.70: *In primis itaque si iussu patris dominive negotium gestum erit, in solidum praetor actionem in patrem dominumve comparavit; et recte, quia qui ita negotium gerit, magis patris dominive quam filii servive fidem sequitur.*

Così, al pari dell'*actio de in rem verso*¹⁸¹, un passo di Ulpiano riportato nei Digesta pone in evidenza che l'azione viene data *in solidum* contro il *dominus* '*quodammodo cum eo contrahitur qui iubet*':